PAGE
9

[image: image5.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.06.2017 № 756
г.Окуловка

О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением  Совета депутатов Окуловского городского поселения от 28.12.2016 № 69 «О бюджете Окуловского городского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции решения Совета депутатов Окуловского городского поселения от 26.04.2017 № 77), Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ в Окуловском муниципальном районе и Окуловском городском поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района о 21.03.2017 № 349, Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы», утвержденную постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 28.11.2014 № 2299 (в редакции постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 18.08.2015 № 1380, от 20.05.2016 № 649, от 14.06.2016  № 794,  от 15.11.2016  № 1587,  от 11.05.2017 № 640,  от 12.05.2017
№ 642) (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. Изложить  пункт «Проведение прочих мероприятий комплексного благоустройства территории поселения» подпрограммы «Прочие мероприятия по благоустройству на территории поселения» в следующей редакции:
 «Проведение прочих мероприятий комплексного благоустройства территории поселения»

	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации по годам
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1 Поддержка местных инициатив граждан

	1.1
	Софинансирование мероприятий, направленных на реализацию проектов местных инициатив граждан, включенных в муниципальные программы развития территорий
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	1.1
	Бюджет поселения

	4,0

	40,0
	45,0
	50,0

	1.2
	Реализация проектов местных инициатив граждан, включенных в муниципальные программы развития территорий, за счет субсидий из областного бюджета
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	1.1
	Областной бюджет

	28,95

	Задача 2 Проведение прочих мероприятий комплексного благоустройства территории поселения

	     2.1
	Улучшение городского ландшафта (приобретение посадочного материала (цветы однолетние), посадка на клумбы, полив, уход за ветами на клумбах)
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.1
	Бюджет поселения
	164,8
	164,8
	164,8
	335,9
	349,3

	2.2
	Скашивание  травы вдоль обочин улиц, на общественной территории
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.1
	Бюджет поселения
	148,5
	350,0
	206,4
	214,6
	220,2

	2.3
	Уборка общественных территорий города

	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.2
	Бюджет поселения
	395,8
	528,7
	431,0
	1488,2
	1497,7

	      2.4
	Уборка от листвы, мусора, очистка урн от мусора, организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, уборка мусора у обочин дорог и автопавильонов
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.2
	Бюджет поселения
	891,0
	989,0
	435,5
	452,9
	471,0

	      2.5
	Уборка стихийных свалок бытовых отходов и мусора
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.2
	Бюджет поселения
	102,0
	300,6
	138,8
	424,0
	440,9

	      2.6
	Спиливание, вывоз, утилизация деревьев
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.3
	Бюджет поселения
	87,4
	166,2
	173,2
	269,2
	279,9

	     2.7
	Ремонт и покраска

автобусных

остановок
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.4
	Бюджет поселения
	89,1
	147,7
	97,9
	101,8
	105,8

	       2.8
	Разборка пожарищ, аварийных строений
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.9
	Бюджет поселения
	569,7
	332,9
	263,0
	377,5
	392,6

	     2.9
	Установка флагов и снятие рекламных щитов, установка баннеров
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.5
	Бюджет поселения
	32,8
	0
	33,0
	34,3
	35,7

	2.10
	Ремонт и установка  детских игровых площадок
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.5
	Бюджет поселения
	106,3
	31,3
	171,441
	260,9
	271,3

	2.11
	Предотвращение распространения и уничтожение борщевика
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.1
	Бюджет поселения
	62,3
	36,7
	54,2
	115,4
	166,8

	2.12
	Покраска памятников и обелисков
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.10
	Бюджет поселения
	70,5
	61,998
	3,6
	37,4
	38,9

	2.13
	Покраска бордюров улиц, деревьев в городе

	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.1
	Бюджет поселения
	33,0
	71,75
	192,9
	203,7
	211,8

	2.14
	Изготовление и установка информационных щитов
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.6
	Бюджет поселения
	0
	0
	15,9
	16,5
	17,2

	2.15
	Доставка, установка и разбор новогодних рождественских елей
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.1
	Бюджет поселения
	134,0
	309,8
	278,7
	32,5
	33,8

	2.16
	Ремонт и покраска скамеек, урн
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.7
	Бюджет поселения
	22,3
	22,5
	37,7
	39,2
	40,8

	2.17
	Расчистка снега и посыпка пескосоляной смесью, вывоз снега  с мест, недоступных для расчистки техникой
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.8
	Бюджет поселения
	268,5
	470,5
	302,1
	127,5
	132,6

	2.18
	Механическая очистка тротуаров
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.8
	Бюджет поселения

	148,2
	192,49
	175,3
	939,3
	979,8

	2.19
	Уборка газонов от листьев, мусора, подрезка кустов
	Комитет, подрядные организации

(по  согласованию)
	2015-2019
	2.1
	Бюджет поселения
	309,2
	409,2
	402,2
	724,3
	753,3

	2.20
	Приобретение посадочного материала,  посадка на клумбы у Релакса (ул. Магистральная)
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.1
	Бюджет поселения

	87, 5
	89,5
	200,6
	208,6

	2.21
	Расчистка дренажных канав вне дорожной инфраструктуры
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.11
	Бюджет поселения

	89,6

	2.22
	Установка новых остановок, скамеек, урн
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.12
	Бюджет поселения

	89,6
	89,6

	2.23
	Посадка деревьев и кустарника
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.13
	Бюджет поселения

	-
	151,819

	2.24
	Содержание (расчистка и заливка льда для массового катания на коньках) открытой физкультурно-спортивной площадки всесезонного использования (ул. Стрельцова)
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.14
	Бюджет поселения

	150

	2.25
	Дезинсекционные мероприятия по уничтожению комаров и обработке временных и постоянных водоемов
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.15
	Бюджет поселения

	100

	2.26
	Заключение специализированной организации сметной стоимости
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2015-2019
	2.16
	Бюджет поселения

	100

	Задача 3 Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения в части выполнения работ по благоустройству  дворовых территорий многоквартирных домов (**)

	3.1
	Благоустройство  дворовых территорий многоквартирных домов (*): г. Окуловка, ул. Кирова, д. 13 (асфальтирование 920 кв. м. с бордюрным камнем, установка 3 скамеек, установка 2 урн);

г. Окуловка, ул. 2-я Комсомольская, д. 4а (асфальтирование  бордюрным камнем 214,5  кв. м.);

г. Окуловка, ул. Островского, д. 57(установка бордюрного камня 100 кв. м., установка 8 скамеек, установка 8 урн)
	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2017
	3.1
	Бюджет поселения

	99,99

	Областной бюджет

	1879,804

	Задача 4 Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения в части выполнения работ по благоустройству общественных территорий (***)

	4.1
	Благоустройство общественных территорий города Окуловка:

Парк ОЦБК (ремонт дорожного покрытия – тротуарная плитка с бордюрным камнем 300х4 м. )

	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2017
	4.1
	Бюджет поселения

	49,469

	Областной бюджет

	939,902

	Задача 5 Обустройство городских парков

	5.1
	Выполнение работ по благоустройству городских парков и скверов:

Парк ОЦБК (установка 10 скамеек, 10 урн)

	Комитет, подрядные организации

(по согласованию)
	2017
	5.1
	Бюджет поселения

	2,381

	Областной бюджет

	235,724

                                                                                                                                                                                                                                    »

* Расчет средств на выполнение работ по благоустройству  дворовых территорий многоквартирных домов в Окуловском городском поселении

	№
	Адрес МКД
	Виды работ
	Сметная стоимость, руб.
	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет, руб.
	Внебюджетные средства, руб.

	1
	г. Окуловка, 2-я Комсомольская, д. 4а
	асфальтирование, бордюрный камень
	 669006,76
	593269,24
	31557,3
	6311,46

	2
	г. Окуловка, ул. Островского, д. 57
	бордюрный камень, скамейки, урны
	175314,0
	164795,16
	8765,7
	1753,14

	3
	г. Окуловка, ул. Кирова, д. 13
	асфальтирование, бордюрный камень, скамейки, урны
	1193340,0
	1121739,6
	59667,0
	11933,4

Исходя из минимального перечня работ с приложением визуального перечня образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой территории и нормативной стоимость не более:

- ремонт дворовых проездов (асфальтовое покрытие на 1 кв. м с установкой бортового камня) - 1,55 тыс. рублей;

-обеспечение освещенности дворовых территорий (в том числе установка фонарных столбов, стоимость за единицу) - 20,0 тыс. рублей;

-установка скамеек (стоимость за единицу) - 5,0 тыс. рублей;

-установка урн для мусора (стоимость за единицу) - 2,0 тыс. рублей.
Дополнительный перечень работ по благоустройству, выполняемых по решению и за счет заинтересованных лиц в размере до 90 процентов от общей стоимости работ с софинансированием за счет средств субсидии в размере 10 процентов от общей стоимости работ и нормативной стоимостью не более:

· оборудование детских и (или) спортивных площадок (стоимость за комплекс) – 112,6 тыс. рублей;

· оборудование автомобильных парковок (кв. м.) – 2,1 тыс. рублей;

· озеленение территорий (кв. м.) – 0,3 тыс. рублей».

Условием финансового отбора является:

· наличие средств собственников помещений многоквартирных домов в размере не менее 1 % от общей стоимости работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, исходя из минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов;
· наличие средств бюджета Окуловского городского поселения в размере не менее 5 % от общей стоимости работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, исходя из минимального перечня работ по благоустройству, мест общего пользования;

· Объем средств федерального, областного и муниципального бюджетов, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы, с учетом того, что: две третьих (2/3) объема средств подлежит направлению на софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов; одна третья (1/3) объема средств подлежит направлению на софинансирование мероприятий, предусмотренных на благоустройство наиболее  посещаемой муниципальной территории общего пользования населенного пункта,  отобранной с учетом результатов общественного обсуждения.
Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории Окуловского городского поселения, а также территорий общего пользования Окуловского городского поселения осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения».
** Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий Окуловского городского поселения;

*** Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, городских парков, включенных в муниципальную программу «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы»
2. Опубликовать постановление в бюллетене   «Официальный  вестник
Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Главы администрации

района, председатель комитета по

управлению муниципальным имуществом    В.В. Алексеев

                                                                                                     Приложение

к подпрограмме

 «Прочие мероприятия

 по благоустройству на

территории поселения»

Минимальный перечень работ по благоустройству, предлагаемых к размещению на дворовой территории с визуализацией

 (в соответствии с нормативной стоимостью, установленной постановлением Правительства Новгородской области от 15.03.2017 № 81 «О внесении изменений в государственную программу Новгородской области «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Новгородской области на 2014-2018 годы и на период до 2020 года»)
	№

п/п
	Наименование работ по благоустройству с визуализацией

	Ед.измерения
	Стоимость, не более, тыс.руб.

	1.
	Асфальтовое покрытие с установкой бортового камня

[image: image1.jpg]

	кв.м
	1,55

	2.
	Установка фонарных столбов

[image: image2.jpg]

	ед.
	20,0

	3.
	Установка скамеек

[image: image3.jpg]

	ед.
	5,0

	4.
	Установка урн

[image: image4.jpg]w.opt-union.ru

	ед.
	2,0

PAGE